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 وقتی مجموعه رسانه ای صبا تصمیم گرفت در چهاردهمین سال فعالیتش 
هویت بصری اش را تغییر دهد، اولین تصویری که از صبا در ذهن شما 

شکل گرفت چه بود؟
صبا به  عنوان رسانه حوزه فرهنگ و هنر، طی دو دهه اخیر یکی 
از واسطه های مؤثر میان مردم و علاقه‌مندان فرهنگ و هنر بوده و 
طبیعی است رسانه ای با این سابقه، برای ادامه مسیر نیازمند تحول 

و روزآمدی باشد.
 وقتی قرار اســت لوگوی یک رســانه باســابقه بازطراحی 

شــود، چقــدر بــه حافظــه بصــری لوگــوی قبــلی وفــادار 
می مانید؟

اصلًاً به همین دلیل از واژه »بازتعریف« یا »بازنگری« 
هویــت بصــری اســتفاده می کنیــم. یعــنی تجربه هــا، 

ظرفیت ها و تلاش هایی که در گذشته وجود داشته، 
می تواند مواد اولیه شــکل گیری هویت تازه باشد. 
طبیعتاًً باید از ضعف های قبلی عبور کرد و نقاط قوت 
را حفظ کرد؛ امــا در نهایت این آینده اســت که باید 

مبنای طراحی قرار بگیرد، نه صرفاًً گذشته.
هویت جدید قرار است حداقل بیست سال با رسانه 
همراه باشــد، بنابراین طــراحی آن باید بــا درنظر گرفتن 

جهان آینده انجام شود.
 مرز میان نوســازی و گسســت کامل در طــراحی لوگو 

برای شما کجاست؟

نشــان  یــک  ری برندینــگ  در 
فرهنــگی، بیشــتر از وفــاداری صــرف 
به فــرم قبلی، بــه این فکــر می کنیم 
که رســانه امروز چــه تعریــفی از 
چگونــه  و  دارد  خــودش 
می توانــد در جهــان جدیــد 

رسانه دیده شود.
دوران رســانه های چاپــی، 
برودکســت و ســینمای نگاتیــو، 
تفاوت جــدی با عصر رســانه های 
دیجیتــال، شــبکه های اجتماعی 
و تصویــر 4K دارد. ایــن تغییــرات 

بنیادین اجازه نمی دهد همیشه کاملًاً به گذشته وفادار بمانیم؛ هرچند 
در بعضی دوره هــا می‌تــوان بخــشی از ظرفیت های قبــلی را برای حفظ 

ارتباط مخاطب با برند نگه داشت.
 در طراحی هویت بصری یک رســانه خبری، مهم ترین اولویت برای شــما 

چیست؟
رنگ، فرم، خوانایی و شخصیت بصری، همه بخشی از بازتعریف هویت 
جدید هستند. اما امروز جهان طراحی به سمت خلاصه نگاری و مینیمالیسم 
حرکت کرده است. همان طور که در دوره ای طراحی‌های پرجزئیات و تزیینی 

رایج بود، امروز سادگی، اختصار و وضوح اهمیت بیشتری پیدا کرده اند.
به همین دلیل هویت های بصــری جدید هم ناگزیــر تحت تأثیر همین 

نگاه تعریف می شوند.
 رنگ در هویت یک رسانه چه جایگاهی دارد؟ چرا رسانه های ایرانی معمولًاً 

کمتر سراغ رنگ های جسورانه می روند؟
رنگ بخشی از حافظه فرهنگی ماســت. بعضی رنگ هــا در یک فرهنگ 
می توانند طبیعی و روزمره باشند، اما در فرهنگی دیگر جسورانه تلقی شوند.
حافظه تصویری جامعه ما در طول سال ها، به دلایل اجتماعی، تاریخی و 
فرهنگی، معمولًاً از رنگ‌های پرانرژی فاصله گرفته است. این مسئله را حتی 

در انتخاب رنگ لباس یا خودرو هم می توان دید.
البته من این را لزوماًً نشانه ضعف یا فقر بصری نمی دانم؛ بیشتر بازتاب 

شرایط اجتماعی و تاریخی جامعه است.
 ایده های تازه در طراحی برای شما از کجا شکل می گیرند؟

هنرمند همیشه جهان را از طریق تجربه زیسته خودش بازتولید می کند. 
فرقی نمی کند در دوران غارنشینی زندگی کند یا عصر هوش مصنوعی. منبع 

الهام هنرمند، زندگی و جهان پیرامون اوست.
طراح گرافیک و طــراح هویت بصری هم از این قاعده مســتثنا نیســت. 
شــاید تنها چیزی که می تواند یــک اثر را متفــاوت کند، ذهن بیــدار و متنوع 

هنرمند باشد.
 به نظر شما آینده هویت بصری رسانه ها به سمت سادگی بیشتر می رود 

یا پیچیدگی؟
به نظــر مــن جهــان طــراحی همچنــان بــه ســمت ســادگی، اختصــار و 
مینیمالیسم حرکت می کند. امروز دوره خلاصه نگاری است و طبیعی است 

که طراحی هویت بصری هم از همین جریان تأثیر بگیرد.
 و اگر بخواهید هویت تازه صبا را فقط در سه واژه توصیف کنید؟

محکم؛ خوانا و مؤثر؛ امروزی و مینیمال.
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گفت وگو 
صبا با محمد 

روح الامین، طراح 
گرافیک:

محمد روح الامین، طراح شناخته شده گرافیک و خالق هویت بصری جدید مجموعه رسانه ای صبا، معتقد است  سمیه خاتون
بازطراحی یک رسانه فرهنگی فقط تغییر لوگو نیســت، بلکه نوعی بازتعریف نسبت رسانه با آینده است. او در گفت وگو

گفت وگو با صبا از چالش های طراحی هویت تازه، نسبت میان وفاداری به گذشته و ضرورت نوسازی، مسئله 
رنگ در حافظه بصری ایرانی و حرکت جهان طراحی به سمت مینیمالیسم سخن گفته است.

همزمان با چهاردهمین سال فعالیت مجموعه رسانه ای صبا، پروژه بازتعریف هویت بصری این رسانه با طراحی محمد روح الامین انجام شد؛ طراح 
و گرافیستی که طی سال های اخیر، آثار متعددی در حوزه پوستر، طراحی هویت بصری و گرافیک فرهنگی خلق کرده است.

روح الامین در گفت وگو با خبرنگار صبا تأکید کرد که بازطراحی یک رسانه فرهنگی، بیش از آنکه به حفظ فرم های قدیمی وابسته باشد، باید بتواند 
آینده رسانه را پیش بینی کند. او همچنین معتقد است تحولات بنیادین رسانه های امروز، از شبکه های اجتماعی تا تصویر دیجیتال، باعث شده 

زبان بصری رسانه ها نیز ناگزیر به تغییر باشد. در ادامه گفت وگوی صبا با محمد روح الامین را می خوانید.


